
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  101 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

PORT.DE DESSOB. E SUBST. Nº445/2021-GAB/PAD 
Belém, 19 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela POR-
TARIA Nº 196/2018-GAB/PAD de 12/07/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.656 de 13/07/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 146/2018-GAB/
PAD, de 28/12/2018, publicada no DOE nº 33.772 de 31/12/2018;
CONSIDERANDO o Despacho exarado pela Ouvidora da Secretaria de Edu-
cação;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento con-
substanciado no Art. 313, VI do Código de Processo Civil, norma subsidiá-
ria ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E: I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 196/2018-GAB/PAD de 12/07/2018, publica-
da no DOE, edição nº 33.656 de 13/07/2018, para que a Comissão proce-
da à continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - SUBSTITUIR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1 e REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-
1, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO, Mat. nº 57229140-2 e 
MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, na qualidade 
de Presidente e membro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 646962

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 042/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/03/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUTH HELENA MIRANDA NUNES
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA Nº 043/2021-CPSP
Término de vínculo: 10/03/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NILDA MARIA DA CONCEICAO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 646929

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001817-2021 - SEDUC DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
CIÊNCIAS DA LINGUAGEM. NA UNIVERSIDADE DE NOVA LISBOA, DO(A) 
SERVIDOR(A) LUCIANA PAULA SANTOS, MATRÍCULA Nº 55585620-3, PRO-
FESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 16/03/2021 
A 31/08/2021

Protocolo: 646923
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001815-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO PARÁ/UFPA, DO(A) SERVIDOR(A) ALECEMIR PANTOJA 
RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 57208841-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENUQDRAMEN-
TO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 14/08/2021 A 09/02/2022

Protocolo: 646931
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001816-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PATICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DE 
ESTADO DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) NILBERTO SOUSA GONÇALVES, 
MATRÍCULA Nº 57193740-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
NO PERÍDO DE 24/03/2021 A 19/09/2021

Protocolo: 646933
RETIFICAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001735-2021 - SAGEP DE 14/04/2021
RETIFICAR NA PORTARIA Nº 003796-2018 DE 16/04/2018, QUE CONCE-
DEU A(O) SERVIDOR(A) INGRED DE LOURDES PEREIRA, MATRÍCULA Nº 
54196697-2, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO. NO MUNÍPIO DE BELÉM, LICENÇA PARA 
PARTICPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO EM ÇETRAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ/UFPA, O PERÍODO 
DE 24/04/2018 A 24/04/2021 PARA 24/04/2018 A 17/01/2021, CONSIDE-
RANDO LICENÇA SAÚDE NO PERÍODO DE 18/01/2021 A 17/04/2021

Protocolo: 646942

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001813-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DUTORADO IN-
TERDICIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, DO(A) SERVIDOR(A) EDISA ASSUNÇÃO CORÊA, MA-
TRÍCULA Nº 57220303-2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I, LOTA-
DO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍ-
PIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 29/01/2021 A 30/06/2021

Protocolo: 646919
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001627-2021 - SAGEP DE 13/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS TERRITORIAIS E SOCIE-
DADE NA AMAZÔNIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 
DO PARÁ, DO(A) SERVIOR(A) MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA DE 
SOUSA, MATRÍCULA Nº 57209344-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLAS-
SE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO NO  
MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 02/03/2021 A 30/07/2021

Protocolo: 646738
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001640-2021 - SAGEP DE 13/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CI-
ÊNCIAS E MATEMÁTICAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) 
SERVIDOR(A) BRENDA GONÇALVES FORTES, MATRÍCULA Nº 54190250-3, 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE 
LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍDO 
DE 17/03/2021 A 12/09/2021

Protocolo: 646742
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001793 - 2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTI-
CAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) SIMONE 
DO SOCORRO RAMOS NEVES, MATRÍCULA Nº 5619882-2, ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NA DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 17/03/2021 
A 12/09/2021

Protocolo: 646801
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001797- 2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
EUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) 
JOSÉ AUGUSTO LOPES DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57220571-3, PROFES-
SOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUA-
DRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 15/03/2021 A 
10/09/2021

Protocolo: 646811
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001795 - 2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EUCAÇÃO, NA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS, DO(A) 
SERVIDOR(A) GERALDO MATEUS DE SÁ, MATRÍCILA Nº 5824290-2, PRO-
FESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 01/03/2021 
A 27/08/2021

Protocolo: 646808
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001792 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIUPAR DO CURSO DE MESTRADO 
DO PROGRMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS TERRITORIAIS E SO-
CIEDADE NA AMAZÔNIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 
DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) JÚLIO CÉSAR DE SOUZA, MATRÍCULA Nº 
54189438-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(a) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO 
DE 02/03/2021 A 28/08/2021.

Protocolo: 646794
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001734-2021 - SAGEP DE 14/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁ-
TICAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ/UFPA, DO(A) SERVIDOR(A) 
JOSIANE MOREIRA MORAES, MATRÍCULA Nº 57190319-3, PROFESSOR 
CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EEEF PROFESSOR VIRGÍLIO LINONETI, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 17/03/2021 A 12/09/2021

Protocolo: 646770
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001799-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
ESTUDOS ANTRÓPICOS NA AMAZÔNIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARAÁ, DO(A) SERVIDOR(A) SIMONE CONCEIÇÃO DE MOURA RABELO, 
MATRÍCULA Nº 55586927-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
NO PERÍODO DE 01/03/2021 A 31/07/2021

Protocolo: 646817
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001801-2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL EM LETRAS-PROFILETRAS, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO MATO GROSSO, DO(A) SERVIDOR(A) ANTÔNIO NOEL DIAS SANCHES, 
MATRÍCULA Nº 5786657-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DI-
VISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
NO PERÍODO DE 01/04/2021 A 31/05/2021

Protocolo: 646837


